ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 11 апреля 2025 г. № 201-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий по

подготовке и проведению 100-летнего юбилея

сумона Берт-Даг Тес-Хемского кожууна

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Тыва от 18 де-

кабря 2024 г. № 677-р «О создании республиканского организационного коми-

тета о подготовке и проведению праздничных мероприятий и об одобрении

примерного перечня государственных и профессиональных праздников, знаме-

нательных дат и юбилейных мероприятий в Республике Тыва на 2025 год» и

в соответствии с протоколом заседания организационного комитета по

подготовке и проведению 100-летнего юбилея со дня основания с. Берт-Даг

Тес-Хемского кожууна от 19 марта 2025 г.:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведе-

нию 100-летнего юбилея сумона Берт-Даг Тес-Хемского кожууна (далее – план

мероприятий).

2. Руководителям органов исполнительной власти Республики Тыва

оказать содействие в реализации плана мероприятий и ежеквартально до 10-го

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять доклады о

ходе его выполнения в контрольное управление Главы Республики Тыва.

620200099/30728(3)

2

620200099/30728(3)

3. Контрольному управлению Главы Республики Тыва обеспечить еже-

квартальное представление до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, докладов об исполнении плана мероприятий, утвержденных пунк-

том 1 настоящего постановления, в адрес Главы Республики Тыва.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на кон-

трольное управление Главы Республики Тыва.

5. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

http://www.pravo.gov.ru/

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 11 апреля 2025 г. № 201-р

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению 100-летнего юбилея

со дня основания сумона Берт-Даг Тес-Хемского кожууна

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1. Развитие инфраструктуры сумона

1.1. Ремонт уличного освещения  апрель-май 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), Министерство жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Тыва

1.2. Ремонт линий электропередачи, замена старых опор электропередачи на

бетонные опоры

май-июнь 2025 г. Министерство топлива и энергетики Республики Ты-

ва, АО «Россети» (по согласованию)

1.3. Ремонт внутрипоселковых дорог общей протяженностью до 5 км (ули-

цы Найырал, Ленина, Х.Чургуй-оола, Башкы, Молодежная)

май-июнь 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), Министерство дорожно-транспортного ком-

плекса Республики Тыва

1.4. Улучшение связи оператора «Мегафон» май 2025 г. Министерство цифрового развития Республики Тыва

1.5. Благоустройство могилы Хомушку Ч.Н., памятника тувинским добро-

вольцам и сотрудникам органов внутренних дел, погибшим при исполнении

служебного долга

апрель 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

1.6. Благоустройство территорий, ремонт фасадов и заборов зданий и лич-

ных домовладений

апрель-май 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

1.7. Создание туристического объекта «Кодурер-Даш» май 2025 г. администрация с. Берт-Даг (по согласованию),

Агентство по туризму Республики Тыва

2

620200099/30728(3)

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

2. Капитальный ремонт учреждений сумона

2.1. Капитальный ремонт здания отделения почты в с. Берт-Даг до сентября 2025 г. Министерство цифрового развития Республики Тыва,

АО «Почта России» (по согласованию)

2.2. Ремонт стадиона имени Начын моге Владислава Ендана апрель-июнь 2025 г. администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

2.3. Разработка проектно-сметной документации с включением в программу

капитального ремонта здания детского сада «Саяна» с. Берт-Даг на 2026 год

март-апрель 2025 г. Министерство образования Республики Тыва, адми-

нистрация Тес-Хемского кожууна (по согласованию)

2.4. Актуализация проектно-сметной документации и обновление эксперт-

ного заключения с включением в программу капитального ремонта здания

начальной школы со спортивным залом с. Берт-Даг на 2026 год

март-апрель 2025 г. Министерство образования Республики Тыва, адми-

нистрация Тес-Хемского кожууна (по согласованию)

3. Научно-исследовательская работа, издание, выпуск печатной и ювелирной продукции

3.1. Комплексная (фольклорная, литературоведческая и историко-

этнографическая) экспедиция в Тес-Хемском кожууне в рамках мероприя-

тий по подготовке 100-летнего юбилея образования сумона Берт-Даг

май 2025 г. ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и

прикладных социально-экономических исследований

при Правительстве Республики Тыва»

3.2. Издание книги «Люди, события, судьбы», посвященной 100-летнему

юбилею основания с. Берт-Даг

май-июнь 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию)

3.3. Выпуск юбилейной медали «100 лет с. Берт-Даг», сувенирной продук-

ции с символикой 100-летия с. Берт-Даг

август 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

3.4. Выпуск короткометражного фильма «Берт-Даг: вековая история и со-

временность»

сентябрь 2025 г. Министерство цифрового развития Республики Тыва,

администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию)

4. Конкурсы, выставки, благотворительные акции

4.1. Выставка книг, фото, архивных материалов из истории создания и раз-

вития с. Берт-Даг

22 апреля 2025 г. администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

4.2. Благотворительный концерт «Сайзыра-ла, Берт-Даг суурум!» с участием

творческих коллективов Тес-Хемского кожууна и популярных артистов

Республики Тыва

22 апреля 2025 г. Министерство культуры Республики Тыва, админи-

страция Тес-Хемского кожууна (по согласованию)

4.3. Конкурсы «Лучший арбан», «Самый благоустроенный двор» апрель-август 2025 г. администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

3

620200099/30728(3)

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

5. Празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне в рамках мероприятий,

посвященных 100-летнему юбилею основания с. Берт-Даг

Праздничные мероприятия и спортивные соревнования к 80-летию Дня По-

беды и в честь Героя Советского Союза Хомушку Ч.Н.:

- возложение венков и торжественный митинг, посвященный памяти Героя

Советского Союза Хомушку Ч.Н.;

- марафонский забег 18 км по маршруту Самагалтай – Берт-Даг;

- праздничный концерт ко Дню Победы;

- соревнования по борьбе хуреш по весовым категориям;

- республиканский турнир по национальным конным скачкам

8 мая 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6. Празднование 100-летнего юбилея основания с. Берт-Даг 19-20 сентября 2025 г.

6.1. Торжественное открытие стелы «Кодурер-Даш» 19 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.2. Республиканские соревнования по волейболу среди женских и мужских

команд (финал)

19 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.3. Республиканские соревнования по стрельбе из национального лука «Ак-

Бедиктин адыгжызы»

19 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.4. Конкурс стихов «Ак-Бедиимни алгадым!» среди самодеятельных поэтов 19 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.5. Вокальный конкурс «Ак-Бедиктин аялгалары» среди сумонов и органи-

заций Тес-Хемского кожууна

19 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.6. Республиканские соревнования по конным скачкам 20 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.7. Парад трудовых коллективов, арбанов и общественных объединений

сумона

20 сентября 2025 г. администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.8. Торжественное собрание, посвященное 100-летнему юбилею основания

с. Берт-Даг и церемония награждения передовиков в сфере культуры, сель-

ского хозяйства, образования, спорта, а также представителей субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства

20 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

4

620200099/30728(3)

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

6.9. Праздничный концерт мастеров искусств, популярных артистов Респуб-

лики Тыва и творческих коллективов Тес-Хемского кожууна, посвященный

100-летнему юбилею основания с. Берт-Даг

20 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.10. Республиканские соревнования по национальной борьбе «Хуреш» 20 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)

6.11. Молодежная дискотека, праздничный фейерверк 20 сентября 2025 г. администрация Тес-Хемского кожууна (по согласова-

нию), администрация с. Берт-Даг (по согласованию)